C. Eubel {Hierarchia cathoUca, p. 548) donne la même réfé-

rence, mais avec la date du 7 novembre, ce qui est une

erreur comme nous avons pu le vérifier.

458 Aviiiuon, 13 décembre, 131'

Parrochianis ecclesia^ sancti Stephani Avinionensis,

palatio episcopalidudum annexa', quod in capella eccle-

siœ sanctse Mari* Magdalena' divina audire et eccl&-

siasticarecipere sacramenta possint. (Reg. 67, cur. loi.

310 v°, c. 31 et 1032.)

« Dilectis filiis iinivrrsis jiarrorliiaiiis ecclesir

sancti Stepha/ii Avinionensis. Devotionis vestre siu-

eeritas — Dat. Avinione, idibus decembris, aniio

secundo. »

459 Avignon, 23 décembre 1317.

Prteposito et Hanonite ac Antvorpiensis, ecclesia- Ca-

meracensis arcliidiaconis, ut a magistro Johanne de Pinu,

cauonico sancti Pétri Tornodorensis, Lingonensis dio-
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cesis, collectore reddiluum omnium Ix'iiefidorum çccle-

siasticorum quac in provincia Remensi, pro ea parle

qua=' de regno Franciœ non existit, usque ad triennium

vacare contigerit, juramcnta rucipianl. (Reg. 07, cur

fol. 308 v°, c. 23.)

« Di./cclis /mis.., prepositu cl.., Hanonie ac,

Antioerpiensis, ccclesie Cameraccnsh archidiaconis.

Dudiim nostris et — Dat. Avinione, x kal. januarii,

aniio secuiido. »

400 [1316-131

Universos prjvlatos liorlatur ut in bencficiorum colla-

tionibus magislros et studentes Parisiensis Universitalis

commendatoshabcant. (Reg. 110, p. i, fol. 47 v°, c.lSo;

— Raynaldi, Annales eccles., 1318, g xxvi, extrait; —
II. Dexifle et E. Châtelain-, Cliarlularium Universi-

talis Parisiensi.'i, t. Il, p. 199, n" 739.)

« Venerafiili/ias fratriôus patriarc/iis, arc/iiepisro-

jjis et episcopis, ac dilectis filiis ahhatibus, prioribus,

di'canis, arcliidiaconis
,
prepositis et aliis ecclesiarion

prflatis sive rectoribus, eorumqiic conventibus et col-

Ifgils exeniptis et non exemptis, ad quos présentes

littere perveiicrint, saluteni. Super speculam Domini

— Domino recepturos '
. »

' La date approximative que nous donnons est inJiiiuée

pur les éditeurs du Chartularium.

461 [1317.]

Philippe, régi Franci», Franconem de Aveneriis,

vicarium regium in civitate ïolosœ, quem nonnuUi odio

prosequuntur, propter devotionem suam erga Sanctam

Sedem commendat. (Reg. 109, fol. 107 v°, c. 450 ;
—

Reg. lit), p. II, fol. 37, c. 168 et 724.)

" Carissiino in Cliristo filio Philippo, régi Francic

et Navarre illustri. Dilectus filius Franco de Aveneriis,

domiceUiis,regiusin civitate Tholosana vicarius, excel-

lentie régie in persona nostra sic fideliter, sic dévote

servivit, eos qui vite nostre fuerant insidiati capiendo

maléfices, et ad nostrum carcerem destinando', quod

et tuani inde benivolentiani assequi et regii favoris

presidio protegi meruit veluti qui tuuni in hac parte

Jean XXII. — r. i.

beiieplacituin immo votuni, ut pro certo tenemus,

implcvit — Dat. '. »

I 11 s'agit ici des conspirations qui eurent lieu en 1317

(Voy. u» 182, note 3).

462 [1317, après le 2a juin.]

Guillelmo de Orto canonicalum ecclesiœ Lumberien-

sis, nuper in cathcdralem erectai, et unam ex prœbendis

in eadem conslitntis confert. (Reg. HO, p. ii, fol. 70, c.

323 et 967.)

« Dilecto fiiio GuHIelnio de Orto, canonico Liim-

beriensi. In su(p)prema spécula — nosceris oldi-

nere'. »

* Cf. Celte lettre semble de peu postérieure à l'érection de

l'église de Lombez eu cathédrale, qui eut lieu le 25 juin 1317

(n» 262).

46» [1317, après le 26 juillet?]

Judicibus mandat ut bona Arnaldi de Villario et

cujusdam Pascalis capiant et custodiant. (Reg. UO,

p. II, fol. 61 v», c. 289 et 934.)

(( Judicibus. Cum nuper Arnaldum de Villario, ope-

rarium ecclesie Caturcensis, et Pascalem de "...
,
propter

suoruni enorniitates excessuum maadaverimus caj)i, et

carcerali faciamus custodie detiueri, ne bona eorum

par occupatoruin injuriam dilapidari et consumi con-

tingat, discretioni vestre per apostolica scripta man-

damus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos

vol alium seu alios, bona ipsoruni oinnia, niobilia et

iinmobilia, ecclesiastica et mundana, ubicunque et in

quibuscunque consistant, capere et ad nianus vestras,

postpositis quibusiibet occasione et dilatione recipere,

ac noinine nostro et apostolice Sedis, quousque de

illis per nos vel Sedem ipsam aliter fuerit ordinatum,

castodire fideliter et conservare curetis; contradic-

tores etc. invocato ad hoc si opus fuerit etc. '-. »

' Un blanc; l'index met simplement le premier nom

Pascalis.

- Cf. Celte lettre peut être antérieure au 26 juillet 1317;

toutefois, c'est à cette dernière date seulement qu'il nous est

possible de constater qu'Arnaud de Vitlaribus, de VUlariis

24
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ou de Viltaris, encore libre le 7 juin (n° 245) se trouvait

prisonnier (n" 328). 11 n'avait pas encore été délivré le

11 octobre (n" 408). On peut croire d'ailleurs que Jean XXII

n'attendit pas longtemps pour faire mettre en sûreté les

biens du coupable.

464 Avignon, l"'' janvier 1.318.

Reclori parrochialis ecclesife sancli Stephani Avi-

nionensis quod domos, census et alla capellœ sanclae

Mariiu Madgdalenaî Avinionensis jura temporalia con-

cedere possit pro emendo alio loco ad novam ecclesiam

conslruendamapto. (Reg. 67, cur. fol. 310 v°, c. 32.)

« JJilecfo fi/io... rcctori parrochialis ccclesie sancli

Stephani Avinionensis. Olim parrochialem ecclesiam

— Dat. Avinione, kalendis januarii, anno secundo. »

465 Avignon, 6 janvier 1318.

Episcopo Bononiensi, abbati monasterii sancti Pro-

culi Bononiensi, et archidiacono Bononiensi mandat ut

bona quaB olim Zoen, episcopus Avinionensis, Avinio-

nensi ecclesise legaverat ut de eorum fructibus octo

scholaribus pauperibus in studium Bononiense ab

episcopo AvinionensL mittendis provideretur, reslitui

faciant. (Reg. 67, cur. fol. 300, c. 27; — Reg. Avin.

t. X, fol. 425.)

(( Venerabiii fratri.

.

, episcopo Bononiensi et dilec-

tis /itiis.., abhati monasterii sancti Proculi Bono-

niensis ac, archidiacono Bononiensi. Dudum boue

memorie Zoen, episcopus Avinionensis, cupiens ter-

rena in celestia et transitoria in eterna felici com-

mercio commutare, totum podere seu affare quod

habebat in villa et territorio Saliceti et de Seirina*,

Bononiensis diocesis, ad eum ratione persone sue

pertinens, ecclesie et episcopis Avinionensibus, ejus

successoribus, in testaniento suo seu ultima voluntate

legavit, quod de fructibus sive proventibus dicti

poderis seu affaris, octo scolaribus pauperibus in studio

Bononiensi studentibus, mittendis per Avinionensem

episcopum ad dictum studium, provideri deberet,

prout in teslamento prodicto plenius continetur. Post

cujus obitum, Avinionenses episcopi qui dicte ecclesie

prefuerunt, per spatium quadraginta annorum vel

circiter, in parifica possessione ministrandi expensas

per procuratorcs suos de fructibus dicti poderis seu

affaris scolariiius quos ad dictum studium destinabant,

extitisse noscuntur. Verum tenqiore quo dilectus fîlius 1

noster Neapoleo, sancti Adriani diaconus cardinalis,

tune in partibus illis apostolice Sedis legatus, civitati

predicte studium interdixit vel substulit, Paulus de

Tencayrariis, civis Bononiensis, de mandato.., prioris

Predicatorumet..,guardianiMinorum fratrum ordinum

Bononiensium, asserentium se executores testamcnti

predicti, et tamquam specialis procurator eorum,

omnes possessiones et Itona ac jura dicti poderis seu

affaris occupavit, et tandem dictas possessiones de

facto distraxit et vendidit pro certa pecunie quantitate,

et recepit pretium ex eisdem in defraudationem pic

dispositionistestatoris ejusdem, detrimentum scolarium

pauperum, et ejusdem Avinionensis ecclesie non mo- 1

dicum prejudicium et gravamen. Quia igitur predictam

ecclesiam, cujus regimini olim, dum nos minor status

haberet, prefuisse cognoscimur, precipua dilectione

complectimur, et sicut ejus profectus et comoda

gruta redduntur nostris affectibus, sic suorum diminu- M

tiones jurium ingrate nobis rationabiliter exhibcntur,

dilectos fîlios.., potestatem.., capitaneum, anlianos,

consilium et commune Bononienses affectuose requi-

rendos duximus et rogandos, eis per apostolica scripta

mandantes quatinus pro divina et apostolice Sedis

reverentia atque nostra, dictum podere seu affare

cum omnibus juribus et pertinentiis suis ac fructibus

perceptis in medio tempore ex eisdem, dilocto fîlio

liertrando de Trentalivres de Berbentana, Avinionen-

sis, et Symoni de Dracone de Coleone, Yapincensis

diocesum ecclesiarum prioribus, canonicis ecclesie

supradicte, procuratoribus ad lioc specialiter desti-

natis, absque dilationis obstaculo restitui facerent,

amotis quibusiibet detentoribus ab eisdem. Nos enim

per alias nostras litteras prefatis priori et guardiano

damus districtius in mandatis ut ad requisitionem

vestram vel alterius vestrum per quem fuerint requi-

siti, pretium ex dicti poderis venditione perceptum,

quod adhuc in djposito detinere dicuntur, si illud

hucusque fideliter extitit conservatum, alioquin aliud

tantiimdem quantitatis cousimilis et valons, cum

nostre intentionis existât quod contractus venditionis

hujusmodi non servetur, sed dictum podere cum pos-
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sossionibiis omnibus, jiiribus et pertinentiis suis ad

(lictam Avinionenscm ecclesiam revertatur, ejus IVuc-

tibus jiixta dispositioncin testatoris ejusdem in expei;-

sis dictoriim scolarium paiiperum conventendis, pre-

dictis emptoribus restituant et assignent. Quocirca

discretioni vestre per apostolica scripta mandamus

quatinus vos vel duo aut unus vcslruni, pcr vos vel lier

alinm seu alios, dictos eniptores vel heredcs eoruni

seu quoslibet alios detentores dicti poderis vel pos-

sessionum ac jurinm ad dictum podere spectantium,

ad restitutioneni ipsorum, nec non dictos priorem et

guardianum et fratrcsdictorum ordinuni locoruni Kono-

niensiuiu ad restituenduni pretium quod ex venditione

hujusmodifuitperceptuni hiis quibus de jure restitutio

dicti pretii fuerit facienda, monitione premissa, per

censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, coni-

pellatis, invocato ad hoc si et prout oxpedierit auxilio

l)rachii secularis ; non obstante si aliquibus communi-

ter vel divisim a Sede apostolica sit indultum quod

interdici, suspendi vel excommunicari non possint per

litleras apostolicas non facientes plenani et expressain

ac de verbo ad vortiinn <le indulto hujusinodi mentio-

ncni. Quod si forte predictorum emptorum seu deten-

toruni tanta foret contumaciaut, ecclesiastica censura

contempla, iu restitutione poderis, possessionuni ac

jurium jjredictorum mandatis apostolicis in hac parte

efficaciter non parèrent, ipsos et ipsorum quemlibetex

parte nostra peremptorie citare curetis, ut infra duo-

rum mensium spatium a die citationis hujusmodi

numerandum, apostolico se conspectui personaliter

représentent, facturi super hiis et recepturi quod

justitia suadebit. Diem autem citationis et formam et

quicquid in premissis duxeritis faciendum nobis per

vestras litteras harum seriem continentes fideliter

intimaro curetis. Dat. Avinione, viii idus januarii,

aniio secundo. »

* Rec. Avin. Seninn.

(' DUceth /Hiis.., priori Prcdicaloruiii cl..,

gardiano Minorum ordinum fratnim Bonn)iie)isium.

Decet sinceritatem vestram — Dat. Avinione, viii idus

januarii, anno secundo. »

46T Avignon, j;invier KilH.

1<i6 Avignon, G janvier 1318.

Priori Prsedicatorum et gardiano Minorum ordinum

fratrum Bononiensium de eodem. (Rec. 07, cur. fol. 309

v", c. 27 et 1027; — C. Eubel, Butlarium Francise,

t. V, p. 136, n° 299.)

Potestali, capilaneo, consilio et communi Bononien-

sibus de eodem. (Reg. 67, cur. fol. 310, c. 27.)

« Dilectis filiis.., potestati.., capitaneo, antianis,

consilio et commvni Bononiensibus. Sincera et anti-

qua — Dat. ut supra. »

468 [.Avignon, 7 janvier 1318.

Magistris Pelro Textoris, priori sancti Antonini Ru-

thenensis et Petro de Pratis, pr»posilo Claromontensi,

mandat ut de criminibusquœ Robertus, Aquensis archie-

piscopus, commisisse fertur, veritatem inquirant et

quicquid invenerint rescribant. (Reg. 109, fol. 114,

c. -470; — Biii. NAT., fonds Moreau, n" 1230, fol. 52.)

c< Dilectis /Hiis magistris Petro Te.itoris, décréta-

riiin doctori, priori sancti Antonini, ordinis sancti

Uenedicti, diocesis Rutlienensis, et Petro de Prato,

jiiris civi/is professori, preposito Claromontensi,

capellanis nostris. Successor Pétri et vicarius .Ihesu

Christi cui, cum sit datus a Domino super onines

ecclesias speculator, cura débet esse de omnibus,

licet in tanta muUitudine populi cbristiani nequeat

singulorum vultus agnoscere, débet tamen presiden-

tium vitam et famam attendere diligenter et fideliter

indagare. Horum etenim lapsus eo periculosior esse

dinoscitur, quo facilius actuum evidentia perversorum

peceare subjectum sibi populum faciunt, cum audatius

in exemplum assumatur a subdito, quod irreverentius

presumitur a prelato. Ea propter cum de personis

pontificah dignitate preditis, iUa nostro rese(r)rantur

auditui que pastoralis officii dedecent puritatem,

gravis nos amaritudo precellit, et ad ea pnrganda per

débite castigationis autidotum, si veritate nitantur,

prompta officiositate consurgimus et officiosa promp-

titudine laboramus. Hinc est quod cum de venerabili

fratre nostro, si tamen dici vcnerabilis mereatnr,

Kolicrto, .\(piensi archiepiscoiio, qnedam fucrint
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nolns insinuata sinistra, videlicct quod ipse non

attendens quam reprehensibile quamque plectibile

sacri canones judiceut, nedum prelatos, quin etiam

quoslibet christianos sortilegiis, arti matheniatice, sen

divinationibus reprobatis intentlere aiit consulere

talia exorcentes, post et ante dignitatem archiepisco-

palem adeptam, hujusmodi sortilegiis, arti mathema-

tice et divinationibus dampnabiliter institit, dies et

horas in suis actibus observarit, anulos cum iinpres-

sionibus et scnlpturis aut carapteribus seu inani

signorum fallacia, ad manutcnendum dignitatem et

statum, et acquirenduni ac conservandum superioris

benivolentiam et amorem, et ad futura riniaudum

fecit temerarie fieri, et presunipsit aliqnando eis uti
;

nonnullos etiam alios sortilèges, inathematicos aut

divinatores, tam judeos quam christianos quandoque

consuluit, eorum consilio et miiiisterio in hiis ulens
;

laborans incontinentie vitio libères procreavit, et

concubinas et dictes liberos tenet et tonuit, eos

publiée faciens enutriri, contra Deum et gloriosam

Virginem, matrem ejus, et sanctos; multis astan-

tibus, etiam canonicis et clericis suis, in capitulo

et alibi publiée laxare linguam horribiliter blasphe-

mando, in audientium scandalum, frequentius consue-

vit ; clamosis venationibus et vagationibus silvaticis

cum canibus et avibus pluries se impendit, etiam

visitationis exercens officium, secum ducens canes

et aves venaticas et venatores plurimos non absque

notabili gravamine subditorum ; sacramentum con-

firmationis, quod nisi a jejuno impendi non débet,

quandoque post prandium et de nocte cum lumine,

de venatione regrediens, nonnunquam extra eccle-

sias pueris ministravit. In die Jovis Sancti, quam

propter religionem temporis et diei. solennitatem,

cultu dcbuit venerari devoto, per civitatem Aquen-

scm cum tubis et aliis musicis instrumentis,, coreis

precedentibus hominum, publiée transire presunip-

sit
;
pro relaxatione interdicti ecclesiastici, cui preci-

pitanter et contra jura supposuerat quedam castra,

cortam pecunie quantitatem exigere non expavit,

ac in concilio Mannasce (?) a suffraganeis et personis

aliis ecclesiasticis subjectis eidem, spe illis data

per ipsum aut alios, eo sciente et ratum habente,

quod eos usque ad certum tempus minime visi-

taret, proptcrea subsidium pecunie non parvuin

extorsit; per injectionem manuum violentam in per-

sonam.., archidiaconi Aquensis et quorundam etiam

aliorum, vinculum majoris exconumicationis incurrit,

quo ligatus se divinis immiscuit, unde irregularitatem

noscitur contraxisse, de quibus omnibus et singulis,

ac nonnullis crimiuibus aliis est, ut fertur, publiée

diffamatus, nos talia sic gravia sub dissimulatione

transire nolentes, exemple dur(i dominico, descendere

providimus et videre an idem arcliicpiscopus opère

(s'/f) premissa conipleverit, ne ante videamur ea cre-

dere, quam probare. Propter quod zelo justitie, quam

ex offîcii débite exequi tenemur ad omnos, volentes

contra eundem archiepiscopum super premissis inquiri,

ne Tel noxium liberaret veritas occultata, vel divul-

gata falsitas obrueret innocentem, licet ipsum ad

nostram propterea fecerimus evocari presentiam, et

assistentibus nobis venerabile fratre B., Tusculann

episcopo', et dilectis fîliis nostris Bei'trando, tituli

sancti Marcelli presbytère 2 et Arnaldo, sancti Eusta-

chii diacono^ cardinalibus, eundem super predictis

specificatis interrogaverimus, ac ejus confessionem

spontaneam audivei'imus super illis, de qua constat

per iustrumentum publicum inde factum
;
quia tamen

super illis et aliis etiam gravibus de quibus est, ut

predicitur publiée diffamatus, censuimus solennius

inquirendum, circiunspectioni vestre, de qua plennm

in Domino fiduciam obtinemus, districte precipiendo

mandamus quatinus super premissis omnibus et sin-

gulis specificatis et aliis etiam quibuslibet de quibus

eum inveneritis publiée diffamatum, cum ipso et cum

personis aliis quas ad id videritis oportunas, per omiies

vias et modes quos ad id censueritis expedientes et

utiles, summarie et de piano, judiciorum anfractil>Ms